
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

28.03.2022                                           г.Лесозаводск                                                    № 91   

                                                   

О проведении муниципального конкурса  

социальных проектов «Моя школа-2022» 

 

 

      В соответствии с планом работы Муниципального казенного учреждения 

«Управление образования Лесозаводского городского округа», в целях поддержки и 

развития детской инициативы, вовлечения детей и молодежи в социально-значимую 

деятельность, направленную на воспитание трудового сознания и трудовой 

активности, через развитие проектной культуры, привлечения внимания 

педагогической общественности и воспитанников к вопросам   совершенствования 

условий для осуществления образовательного процесса 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести муниципальный конкурс социальных проектов «Моя школа –2022» в 

период с 03 марта по 14 октября 2022 года. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о муниципальном конкурсе социальных проектов «Моя школа – 

2022» (Приложение 1); 

2.2.  Состав оргкомитета конкурса (Приложение 2). 

3. Начальнику учебно-методического отдела Пыжовой Л.В. довести 

информацию до сведения руководителей образовательных организаций. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в конкурсе 

воспитанников и педагогических работников. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Муниципального казенного учреждения «Управление образования 

Лесозаводского городского округа» Е.А. Волохотюк. 

 

 

 

ВРИО начальника МКУ «Управления образования  

Лесозаводского городского округа»                                                        Е.А. Волохотюк                  

 

 

 

 

 

 

 
                                     



 2 

                                                                                                                        Приложение 1  

                                                                        

                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                  приказом МКУ «Управление 

                  образования ЛГО» 

                 от  28.03.2022  № 91  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном конкурсе социальных проектов «Моя школа – 2022»  

 

I. Общие положения 
1.1. Целью конкурса является поддержка и развитие детской инициативы, вовлечение детей 

и молодежи в социально-значимую деятельность, направленную на воспитание трудового 

сознания и трудовой активности через развитие проектной культуры.  

1.2. Основными задачами конкурса являются:  

системно проанализировать проблемы образовательной среды и произвести 

целенаправленный поиск оптимальных вариантов совершенствования условий для 

осуществления образовательного процесса;  

актуализировать воспитание положительного отношения к труду; 

развить новые формы самоуправления; 

практически обучить воспитанников основам проектного менеджмента, развить 

навыки проектной деятельности; 

привлечь внимание воспитанников к актуальным социальным проблемам класса, 

школы, группы, сада и т.д. 

включить воспитанников в реальную практическую деятельность по разрешению 

актуальных проблем своими силами; 

сформировать основные социально-личностные компетенции воспитанников, 

необходимые для успешного участия в реализации гражданских инициативах: умения и 

навыки работы в команде, планирования и организации деятельности, расчета необходимых 

ресурсов, анализа результатов. 

1.3. В Конкурсе принимают участие проекты, нацеленные на конкретные социальные 

изменения в местных сообществах, в основе которых используются проектный подход, 

эффективные технологии, профессиональные кадры, результативное партнерство, 

интересные идеи. 

II. Участники Конкурса. 
2.1. Для участия в конкурсе приглашаются инициативные группы воспитанников (до 20 

человек) или органы самоуправления образовательных организаций (далее - Участники) 

Лесозаводского городского округа. Допускается участие выпускников образовательных 

организаций. Педагоги могут выступать в качестве авторов, организаторов, 

администраторов, руководителей, координаторов, консультантов и т.д. Приветствуется 

привлечение через проекты к эффективному сотрудничеству с образовательной 

организацией родителей, различных организаций и предприятий, средств массовой 

информации, местного сообщества и т.д. 

III. Содержание Конкурса. 
3.1. Участники представляют на конкурс проекты, направленные на качественные изменения 

непосредственно в образовательной организации и околообразовательном пространстве. 

Проекты должны соответствовать следующим направлениям:  

- проекты, направленные на ремонт и благоустройство образовательной организации 

и близлежащей территории;  

- проекты, направленные на развитие информационного пространства 

образовательной организации;  



 3 

- проекты, направленные на улучшение экологической ситуации в 

околообразовательном пространстве;  

- проекты, направленные на пропаганду здорового образа жизни, развитие детского и 

молодежного спорта и туризма. 

3.2. Номинации конкурсных проектов. Социальные проекты могут быть представлены по 

следующим номинациям: 

1. Технологическая 

среда 

­ проекты, направленные на ремонт и благоустройство 

образовательной организации и близлежащей территории или 

способствующие созданию инфраструктурных элементов: 

выставок, интерактивных галерей, экспозиций, и т.п.; 

­ социальный ландшафт: реклама, места отдыха, игровые площадки, 

внешний вид и обустройство зданий, исторических объектов, 

стадионов и др.; 

2. Экологическая 

среда 

­ пропаганда здорового образа жизни; 

­ организация и безопасность движения; 

­ ландшафт – территории образовательной организации; 

3. Образовательная 

среда 

­ создание тематических объединений для решения конкретных 

проблем; создание музея, театра; 

4. Информационная 

среда 

­ развитие детского и молодежного информационного пространства 

Конкурсные работы представляются в следующих направлениях: 

«Моя школа»; 

«Мой детский сад»; 

«Моё учреждение дополнительного образования». 

III. Порядок проведения Конкурса 
Сроки проведения   конкурса: с 03 марта по 14 октября 2022 года. 

Конкурс проводится в три этапа. 

1. Первый этап – разработка и реализация проектов. Этап проходит в 

образовательной организации с 03 марта по 09 сентября 2021 года. Участники формируют 

проектные группы, которые разрабатывают и заполняют «Паспорт проектной идеи» 

(приложение к Положению 1). Следующим шагом является непосредственно разработка и 

реализация проекта. Далее документы, оформленные в соответствии с требованиями 

конкурса (приложение к Положению 2), направляются в оргкомитет Конкурса по адресу:  

г. Лесозаводск, ул. Пушкинская, 8 (учебно-методический отдел МКУ «Управление 

образования») в срок до 12 сентября 2022 года. На первом этапе производится отбор 

проектов, соответствующих Положению о Конкурсе (соответствие целям и задачам 

Конкурса, направлениям реализации проектов, формам подачи документов и др.), в том 

числе полное и правильное заполнение конкурсных документов. 

          2. Второй этап – оценка проектов, прошедших школьный этап.  

Сроки проведения: с 12 сентября по 16 сентября 2022 года. В рамках данного этапа 

проводится экспертная оценка представленных на конкурс реализованных школьных 

проектов. По итогам оценки будут определены проекты, прошедшие в финал конкурса (на 

открытую защиту). Экспертиза на данном этапе проводится в форме заочной оценки 

конкурсных материалов, представленных авторами проектов. Целью данного этапа является 

определение наиболее перспективных проектов. Оценку проводят члены Экспертного совета 

Конкурса. Оценка проекта на данном этапе осуществляется по критериям, обозначенным в 

данном положении. Оргкомитет уведомляет об итогах проведения заочной экспертизы 

проектов путем направления протокола решения жюри электронной почтой по адресам 

образовательных организаций. В заключительный этап Конкурса проходят проекты, 

набравшие более 50% от максимального количества баллов. 

 

 



 4 

3. Третий этап – защита проектов.  

Защита проектов состоится 14 октября 2022 года, которая представляет собой 

презентацию проекта в форме творческого отчета, демонстрирующего все этапы реализации 

проекта. Каждой проектной группе (до 5 человек) на презентацию отводится 7 минут. 

Оценка проекта на данном этапе осуществляется по критериям, обозначенным в данном 

положении.  

IV. Требования к оформлению конкурсных материалов 
 Конкурсные документы предоставляются до 12 сентября 2022 года в Оргкомитет 

Конкурса по адресу: г. Лесозаводск, ул. Пушкинская, 8 (учебно-методический отдел МКУ 

«Управление образования ЛГО»). 

Весь текстовый материал представляется: 

в формате Microsoft Word; 

шрифт - Times New Roman;  

кегль 12-14 обычный – без уплотнения; 

межстрочный интервал - одинарный;  

выравнивание по ширине;  

поля: верхнее, нижнее, правое, левое – 2 см;  

абзацный отступ – 1,25 см;  

без переносов;  

ссылки на литературу приводятся по тексту в квадратных скобках;  

список литературы располагается в конце текста;  

Не подлежат рассмотрению материалы:  

подготовленные с нарушением требований к их оформлению;  

поступившие в неполном комплекте;  

являющиеся плагиатом;  

ранее представлявшиеся на подобный конкурс;  

поступившие позднее 12 сентября 2022 года.  

В конкурсных работах авторы могут использовать материалы, заимствованные из 

других источников. При использовании «чужих» материалов участники Конкурса должны 

соблюдать Закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и указывать ссылки на 

источники информации. В случае нарушения авторских прав работы на Конкурсе не 

рассматриваются.  

V. Критерии оценки конкурсных материалов 
       Экспертная оценка проектов осуществляется отдельно по каждой из номинаций 

конкурса.  

Критерии оценки проектов на втором этапе конкурса: 

п/н Критерий Максимальное 

количество баллов 

1.  соответствие номинации конкурса 5 

2.  социальная значимость, актуальность и важность поставленных в 

проекте проблем 

10 

3.  реалистичность сроков выполнения проекта 5 

4.  значимость для образовательной организации реализованного 

проекта 

10 

5.  вовлечение воспитанников в реализацию проекта 10 

6.  наличие партнерских организаций, которые примут участие в 

реализации проекта (органы государственной власти, 

коммерческие и некоммерческие организации, другие 

образовательные учреждения, СМИ) 

5 

7.  измеряемость предполагаемых результатов проекта (наличие в 

заявке показателей: качественных и количественных, 

позволяющих оценить результаты проекта) 

10 



 5 

8.  рационально составленный бюджет проекта, его экономическая 

целесообразность 

10 

9.  наличие собственного и привлеченного вкладов в денежном и 

натуральном выражении, вложенных в реализацию проекта 

5 

10.  ИТОГО 70 

 

Критерии оценки проектов на третьем этапе конкурса: 

 

п/н Критерий Максимальное 

количество баллов 

1.  качество публичного выступления (структура выступления, 

освещение цели, проблемы, задач, подбор тезисов, полнота 

представления работы, культура речи, использование наглядных 

средств) 

10 

2.  логика, взаимосвязь и целесообразность проделанной работы 10 

3.  вовлеченность воспитанников в подготовку и проведение 

презентации проекта 

5 

4.  четкость и доступность выступления 5 

5.  артистизм и умение заинтересовать аудиторию 5 

6.  соблюдение регламента защиты проектов (7 минут) 5 

7.  ИТОГО 40 

 

VI. Авторские права участников Конкурса 
6.1.Представленные на Конкурс работы не рецензируются. 

6.2.Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать в учебных, 

учебно-методических, просветительских целях неограниченное время без дополнительного 

разрешения автора все поступившие в адрес Оргкомитета конкурсные работы, указывая 

автора. Предоставление работ на Конкурс является согласием с условиями конкурса. 

 

VII.Организационный комитет Конкурса      
7.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создается 

организационный комитет. В состав оргкомитета включаются специалисты МКУ 

«Управление образования ЛГО». 

7.2. Персональный состав оргкомитета Конкурса определяется приказом начальника МКУ 

«Управление образования ЛГО». 

7.3. Организационный комитет определяет количество и виды конкурсных мероприятий, 

формы их проведения, разрабатывает и утверждает программу проведения Конкурса, 

критерии и показатели для осуществления экспертизы конкурсных материалов; награждает 

победителей и лауреатов, определяет номинации для награждения победителей и участников 

конкурсной программы, разрабатывает сметы расходов на проведение Конкурса. 

7.4. Оргкомитет оставляет за собой право учреждать специальные призы и дипломы 

участникам Конкурса. 

 

VIII. Жюри Конкурс 
8.1. Для обеспечения всесторонней, качественной и объективной оценки конкурсных 

материалов, определения победителей Конкурса формируется жюри. Состав жюри, порядок 

его работы определяется оргкомитетом Конкурса. Членами жюри могут быть работники 

образовательных организаций, МКУ «Управление образования ЛГО», представители 

общественности и т.д. 

 

 



 6 

IX.Оператор Конкурса 
9.1. Оператором Конкурса является учебно-методический отдел МКУ «Управление 

образования ЛГО», расположенный по адресу: г. Лесозаводск, ул. Пушкинская, д.8, тел. 8 

(42355) 23-3-08 (далее - Оператор). 

9.2.К полномочиям оператора относится: 

- обработка персональных данных конкурсантов (сбор, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение); 

- использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий с персональными данными конкурсантов с 

учетом требований действующего законодательства РФ.. 

 

X.Подведение итогов Конкурса и награждение 
10.1. По окончанию всех этапов проводится торжественная церемония награждения 

победителей Конкурса дипломами 1,2, 3 степени по трем направлениям: «Моя школа»; «Мой 

детский сад»; «Моё учреждение дополнительного образования».               

    

XI.Финансирование конкурса 
 11.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств МКУ «Управление 

             образование ЛГО». 

 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               



 7 

                 Приложение 2  

к Положению муниципального                           

конкурса социальных проектов  

                                                                                                                «Моя школа – 2022»  

 

 

             Председателю оргкомитета 

                                                                                          муниципального конкурса 

                                                                                                          социальных проектов  

                                                                                                          «Моя школа – 2022»  

       Волохотюк Е.А.  

                                                                                                           

___________________________ 
                                                                                                                    (Ф.И.О., должность, ОУ) 

 

Паспорт проектной идеи 

 

Образовательная организация 

_______________________________________________________________________  

Название проекта 

_______________________________________________________________________ 

Авторы, координаторы, организаторы, администраторы, консультанты и т.д.  проекта 

(педагоги образовательной организации):  

Ф.И.О. 

 _______________________________________________________________________  

Контактная информация (телефон, электронная почта): 

________________________________________________________________________ 

Руководитель проекта (воспитанник):  

Для учреждений дошкольного образования (воспитанник и педагог или воспитанник 

и родитель и т.д.) 

Ф.И.О. 

 _______________________________________________________________________  

Контактная информация (телефон, электронная почта): 

________________________________________________________________________ 

Количество участников, реализующих проект 

_________________________________________________________________________  

Краткое описание проекта (2-3 предложения):  

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Время реализации: 

_________________________________________________________________________ 
                                                                                                              

 

 

 

________________________________  

 

 



 8 

                                                                                                               Приложение 3  

                                                                                      к Положению муниципального конкурса  

                                                                                                        социальных проектов  

                                                                                                         «Моя школа – 2022»  

                                  

Требования к оформлению проекта 

Направление реализации проекта ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

1. Название проекта  

2. Актуальность проекта 

(описание проблемы, на решение 

которой направлен проект) (не 

более 0,5 страницы) 

 

3. Основные цели и задачи 

проекта 

 

4. Целевая группа (необходимо 

описать, на кого конкретно 

направлен проект, какую группу 

людей они представляют 

(пенсионеры, дети, инвалиды и 

т.д.), а также указать сколько 

человек планируется охватить 

деятельностью по проекту) 

 

5. Календарный план реализации проекта (последовательное перечисление основных 

мероприятий проекта) 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственный Сроки 

1.    

2.    

…    

6. Ожидаемые результаты (описание позитивных изменений, которые произойдут в 

результате реализации проекта по его завершению и в долгосрочной перспективе) 

Количественные показатели 

(указать подробно 

количественные результаты) 

 

Качественные показатели 

(указать подробно 

качественные изменения) 

 

7. Детализированная смета расходов (подробно указываются все расходы, в т.ч. отдельно 

указать статьи расходов, которые уже оплачены) 

№ 

п/п 

Статья 

расходов 

Стоимость 

(ед.), руб. 

Кол-во 

единиц 

Всего 

руб. 

Источники средств 

Собственные Привлечённые 

(необходимо 

указать источник 

привлечения 

средств) 

       



 9 

       

       

       

 ИТОГО:      

8. Рабочая группа проекта (5-10 человек) 

№ 

п/п 

Статус Ф.И.О. Тел. Образовательное 

учреждение, 

класс, группа 

1. Руководитель    

2. Исполнитель 1    

     

9. Авторы, координаторы, администраторы, организаторы, консультанты и т.д. 

проекта 

Ф.И.О. Место работы Тел. E-mail 

    

    

10. Перспективы развития 

проекта 

 

11.Распространение 

информации о деятельности 

по проекту и его 

результатах (необходимо 

описать, каким образом 

будет распространяться 

информация о проекте и его 

результатах среди различных 

целевых групп 

(воспитанников, педагогов, 

родителей, жителей 

микрорайона, администрации 

района (города, области)) 

 

12. Риски, которые могут 

возникнуть при реализации 

проекта и способы их 

преодоления 

 

 

 

 

                                                      

 

__________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

                                                                                                      Приложение 2   

                                                                         УТВЕРЖДЕН 

                                                                                     приказом МКУ «Управление 

                  образования ЛГО» 

                от  28.03.2022  № 91  

 

  

СОСТАВ  

организационного комитета 
 

Председатель оргкомитета:   

Волохотюк Е.А. – зам. начальника МКУ «Управление образования Лесозаводского 

городского округа»  

Ответственный секретарь: 

Пыжова Л.В. – начальник учебно-методического отдела МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа»  

 

Члены оргкомитета: 

Коваленко М.В. – начальник отдела общего и дополнительного образования детей МКУ 

«Управление образования Лесозаводского городского округа»  

Живтобрюх Н.А. - главный специалист МКУ «Управление образования Лесозаводского 

городского округа»  

 

 

 

________________________________  


